UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

ATA DE REUNIÃO
Aos dez dias do mês de outubro do corrente ano de dois mil e vinte e cinco, às
dezessete horas, de forma remota, realizou-se a sexta reunião do Colegiado do
Curso de Comércio Exterior, sob a presidência do professor Daniel Lena Marchiori
Neto. Estiveram presentes os professores Isabel Teresinha Dutra Soares e Luciano
Vaz Ferreira, bem como o representante discente Fillipe de Oliveira Marrero. PAUTA
ÚNICA: Aprovação do Novo Projeto Pedagógico. O relator, professor Daniel
Marchiori, apresentou a versão final do Novo Projeto Pedagógico do Curso (Doc. SEI
3371217), aprovada pelo Núcleo Docente Estruturante. Informou que o documento
havia sido previamente encaminhado aos docentes e discentes do curso, e que
recebeu diversas contribuições, as quais foram analisadas e incorporadas na medida
do possível. Destacou ainda que a Representação Discente elogiou o texto e
encaminhou e-mail comunicando a aprovação consensual dos estudantes. O relator
finalizou agradecendo à equipe pelo trabalho coletivo desenvolvido e expressou sua
convicção de que o Novo PPC fortalecerá o Curso. Colocada a matéria em
apreciação, o Novo Projeto Pedagógico foi aprovado por unanimidade. Nada mais
havendo a tratar, eu, Daniel Lena Marchiori Neto, lavrei a presente ata, que, lida e
aprovada, será assinada eletronicamente por todos os presentes.

Documento assinado eletronicamente por DANIEL LENA MARCHIORI NETO,
Professor do Magistério Superior, em 10/10/2025, às 08:36, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.
Documento assinado eletronicamente por LUCIANO VAZ FERREIRA, Professor
do Magistério Superior, em 10/10/2025, às 08:51, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Fillipe de Oliveira Marrero, Usuário
Externo, em 10/10/2025, às 08:58, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por ISABEL TERESINHA DUTRA SOARES,
Professor do Magistério Superior, em 10/10/2025, às 09:10, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 3371227 e o código CRC 42FECAF0.

Referência: Processo nº 23110.003352/2025-31 SEI nº 3371227

Ata de Reunião 3371227         SEI 23110.003352/2025-31 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 3371227